1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 6 th¸ng 10 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Xử lý tro xỉ: Vướng pháp lý”, báo Tài nguyên Môi trường, ngày

5/10/2017, tác giả: Linh Chi

 Theo Vụ VLXD – BXD, đến cuối năm 2017, lượng tro xỉ, thạch cao tồn

chứa trên cả nước khoảng 40 triệu tấn. Lượng tro xỉ, thạch cao này không chỉ

cần một diện tích đất khổng lồ để làm bãi chứa mà còn gây nhiều áp lực môi

trường khác, nguy cơ các nhà máy phải dừng sản xuất do không có đủ bãi chứa

đang hiện hữu. Trong khi đó, theo các nghiên cứu chất thải này có thể làm phụ

gia cho xi măng, bê tông, vật liệu san lấp, gia cố… dù đã triển khai nhưng chưa

hoàn chỉnh và phổ biến trên diện rộng. Tuy nhiên, về mặt pháp lý khiến việc xử

lý loại chất thải này còn hạn chế. Thực tế, tất cả các tro xỉ của 21 nhà máy nhiệt

điện than đang vận hành đều được phân tích và xác nhận là chất thải rắn thông

thường. Tuy vậy, theo QCVN về ngưỡng chất thải nguy hại, tro bay của các nhà

máy nhiệt điện than thuộc đối tượng “có khả năng” là chất thải nguy hại. Đây là

rào cản pháp lý, cũng là rào cản tâm lý trong ứng xử của cơ quan quản lý, người

dân đối với tro xỉ nhiệt điện…

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “HN: Nhiều sai phạm trong quản lý, cấp phép xây dựng”, báo Đại đoàn

kết, ngày 6/10/2017, tác giả: Đức Sơn

 Theo kết luận số 368 của Thanh tra Bộ Xây dựng xác định, Quyết định số

652/QĐ-UBND ngày 24/3/2010 của UBND Q.Cầu Giấy phê duyệt nhiệm vụ Đồ

án quy hoạch chi tiết khu chức năng đô thị có diện tích 35ha. Trong khi theo quy

định của TP, UBND quận chỉ được phê duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng có

quy mô nhỏ hơn 20ha. Như vậy, UBND quận đã phê duyệt trái thẩm quyền hơn

15ha. Liên quan đến 2 đồ án quy hoạch tại đường Xuân Thủy và KĐT Đông

Nam đường Trần Duy Hưng do Sở QH KT thẩm định và UBND TP phê duyệt,

 2

các đơn vị liên quan đã trình thiếu hồ sơ góp ý của cộng đồng dân cư về nhiệm

vụ quy hoạch, vi phạm quy định về quản lý hệ thống cây xanh đô thị, công

viên… Về cấp phép và quản lý xây dựng, Thanh tra Bộ khẳng định, tại quận

chưa có quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, nhiều công trình xây dựng

“mọc” lên không phép hoặc sai phép không bị xử lý…

2. “Tạo thuận lợi cho hoạt động bảo lãnh nhà bán “trên giấy”!”, báo Kinh tế

& Đô thị, ngày 6/10/2017, tác giả: Nguyên Anh

 NHNN vừa ban hành Thông tư số 13/2017/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung 1

số điều của Thông tư 07/2015/TT-NHNN quy định về bảo lãnh ngân hàng nhằm

tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động bảo lãnh trong bán, cho thuê mua nhà ở

hình thành trong tương lai nói riêng của các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân

hàng nước ngoài. Theo đó, Thống đốc sẽ ban hành quyết định công bố danh

sách ngân hàng thương mại đủ năng lực phải đáp ứng 2 tiêu chí gồm: trong giấy

phép thành lập và hoạt động hoặc tại các văn bản sửa đổi, bổ sung Giấy phép

thành lập và hoạt động có quy định nội dung hoạt động bảo lãnh ngân hàng;

Không bị cấm túc thực hiện bảo lãnh nhà ở hình thành trong tương lai trong giai

đoạn bị kiểm soát đặc biệt.

3. “Hà Nội: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết khu đô thị Đan Phượng”,

báo Kinh tế & Đô thị, ngày 6/10/2017, tác giả: Gia Tuấn

 UBND TP.Hà Nội đã phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết

KĐT sinh thái cao cấp Đan Phượng, H.Đan Phượng. Theo quyết định, tổng diện

tích đất lập quy hoạch khoảng 449.684m
2
, quy mô khoảng 2.316 người. Nguyên

tắc điều chỉnh là giữ nguyên ranh giới, không làm thay đổi tính chất, chức năng,

quy mô thành phần trong quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500.

4. “TP.HCM thí điểm cấp phép xây dựng một cửa liên thông điện tử”, báo

Thanh niên, ngày 6/10/2017, tác giả: Đình Sơn

 Ngày 5/10, Phó chủ tịch UBND TP.HCM đã ký quyết định ban hành quy

trình thực hiện thí điểm cơ chế 1 cửa liên thông điện tử trong công tác cấp giấy

phép xây dựng (GPXD) tại Sở Xây dựng TP. Theo đó, các thủ tục như: thẩm

định thiết kế cơ sở - thiết kế kỹ thuật/ thiết kế bản vẽ thi công – cấp GPXD hoặc

thẩm định thiết kế kỹ thuật/ thiết kế bản vẽ thi công sẽ được giải quyết cùng lúc.

Quyết định cũng nêu rõ, cá nhân, tổ chức chỉ đi đúng 1 cửa là Sở Xây dựng. Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả tại Sở Xây dựng là đầu mối tập trung hướng dẫn

thủ tục hành chính liên quan đến công tác cấp GPXD. Thời gian giải quyết hồ sơ

của các thủ tục trên là 42 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ và sẽ

được thí điểm trong vòng 6 tháng.

C-  BÁO ĐIỆN TỬ

 3

1.“Hà Nội: 2 cần cẩu tháp bất ngờ đổ sập”, http://vietnamnet.vn, ngày

5/10/2017

Tối ngày 5/10, tại 1 công trường trên đường Dương Đình Nghệ giao với

Phạm Văn Bạch (quận Cầu Giấy) đã xảy ra sự cố gãy cần cẩu, rơi trúng trạm

trộn bê tông phía dưới. Tại hiện trường, một chiếc cần cẩu loại lớn màu xanh bị

gãy, đè lên các trạm trộn bêtông. Chiếc còn lại cũng đang trong tình trạng

nghiêng, sắp đổ. Theo quan sát, hai cần cẩu đều đổ trong công trường không ảnh

hưởng đến khu vực ngoài đường. Thông tin ban đầu cho hay, không có thương

vong về người sau sự cố.

2.“TP.HCM: Ngôi trường 20 tỷ đồng bỏ hoang gần chục năm giữa

TP.HCM”, http://bizlive.vn, ngày 5/10/2017, tác giả: Quỳnh Trần

Trường tiểu học Trần Văn Kiểu (Q.6) với kinh phí xây dựng gần 20 tỷ

đồng, được đưa vào sử dụng tháng 9/2004,  nhưng chỉ đi vào hoạt động vài năm

thì đã bị bỏ hoang cho đến nay.Sau khi đưa vào sử dụng, công trình bắt đầu lún

sụt, hư hỏng. Tháng 6/2009, vì các phòng học xuống cấp, hư hỏng quá nặng, có

nguy cơ sụp đổ, trường đã phải di dời khẩn cấp bốn lớp sang học nhờ tại một

trường khác gần đó. Nền quanh các dãy nhà sụt lún gần một mét, làm phần đà

kiềng móng sâu bên trong bị gãy vụn, nứt toác. Năm 2010, UBND Q.6 đã đưa ra

phương án khắc phục sự cố công trình với kinh phí dự kiến gần 6,5 tỷ đồng. Tuy

nhiên, đến nay, việc sửa chữa vẫn chưa được thực hiện trong khi trường ngày

càng xuống cấp và sụt lún hơn. Trưởng phòng giáo dục Q.6 cho biết, đơn vị thi

công vẫn đang theo dõi tình trạng lún, còn một đợt quan trắc nữa mới có thể kết

luận xem có thể còn sửa chữa, đưa vào sử dụng được nữa không.

3.“Nghệ An: Chưa bàn giao và sử dụng, đường đã sụt lún, gãy vụn nghiêm

trọng”, http://infonet.vn, ngày 6/10/2017, tác giả: Việt Hòa

DA đường nối Khu di tích Lê Hồng Phong với Xứ ủy Trung Kỳ đi qua địa

phận các xã Hưng Tiến, Hưng Thắng, Hưng Châu, Hưng Xuân và Hưng Phú…

(thuộc địa bàn huyện Hưng Nguyên) chỉ một thời gian ngắn thông xe đã hư hại

nghiêm trọng sau những trận mưa lớn đầu tháng 10 vừa qua. Đặc biệt, đoạn qua

địa bàn xóm 9, xã Hưng Châu, có khoảng 100 mét đường rải nhựa bị sụt lún, nứt

gãy nhiều tầng rất nghiêm trọng, ăn sâu vào toàn bộ con đường. Tại vị trí nứt

gãy, con đường rải nhựa rộng khoảng 4-5m chỉ còn đủ chỗ cho xe đạp, xe máy

lưu thông, trong khi trước đó nhiều tháng, trên tuyến đường này đã có nơi sụt

lún được gia cố, đóng cọc nhưng lại tiếp tục hư hỏng. Trưởng BQL DA xây

dựng cơ bản huyện Hưng Nguyên cho biết, DA đường nối khu di tích Lê Hồng

Phong với Xứ ủy Trung Kỳ dài khoảng 7km, do UBND huyện làm CĐT với số

tiền hơn 6 tỷ đồng. Hiện con đường vẫn chưa được bàn giao và đưa vào sử dụng.

4. “Giải thưởng Kiến trúc Xanh Việt Nam 2017 mở rộng quy mô châu Á”,

http://reatimes.vn, NGÀY 6/10/2017, tác giả: Lam Anh

http://reatimes.vn/

 4

Tổ chức lần đầu vào năm 2014, liên tiếp trong 3 năm (từ 2014 đến 2016),

Spec Go Green là giải thưởng uy tín và chất lượng dành cho kiến trúc sư trẻ và

sinh viên kiến trúc, nhằm tôn vinh và khuyến khích những công trình Kiến trúc

Xanh, thân thiện với môi trường và phát triển bền vững. Giải thưởng Kiến trúc

Xanh Việt Nam năm 2017 tiếp tục phát triển và mở rộng phạm vi ra khu vực

châu Á. Đặc biệt "Spec Go Green International Award 2017" ngoài tập trung

vào Kiến trúc Xanh, còn hướng tới tôn vinh kiến trúc vì xã hội, cộng đồng. Cuộc

thi khởi động ngày 10/5, nhận bài dự thi từ ngày 20/11 đến 16h30 ngày 30/11.

Thời gian chấm giải dự kiến vào tháng 12/2017.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             ĐỖ HỮU LỰC